
174  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 354/2023-GGP/DPG, DE 22 DE MAIO DE 2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006, considerando os termos dos Laudos Médicos nº 
3184386/2023, protocolozado no PAE nº 2023/553531, RESOLVE: Con-
ceder a MARCELO DELLA CORTE LEITE, Defensor Público, ID Funcional nº. 
5895967/1, licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, 
da Lei nº. 5.810/94, no período de 27.03.2023 a 30.06.2023. MÔNICA PA-
LHETA FURTADO BELÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 941210
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 338/2023-GGP-DPG, DE 15 DE MAIO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 2006. 
Considerando o Processo nº 2023/467600. RESOLVE: DESIGNAR o Defensor 
Público ELOIZIO CORDEIRO TAVEIRA DE SOUZA. Id. Funcional: 5896000/ 1, para 
responder pela Coordenação do Núcleo Regional do Carajás, desta Defensoria 
Pública do Estado do Pará, durante o período de férias do titular, o Defensor 
Público, JOSE ERICKSON FERREIRA RODRIGUES, Id. Funcional: 57234671/ 1, 
no período de 04/05/2023 a 02/06/2023 - 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 940851
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 021/2023 - DPE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2023 - DPE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/246693- DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a senhora ELMER HELEM OLIVEIRA MELÔNIO, CPF 
nº. 678.086.032-87.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do imóvel não 
residencial, localizado na Avenida 15 de novembro, nº 1.768, bairro Vila - 
Mosqueiro, CEP 66.910-000, nesta Capital, para fins não residenciais, que 
servirá para o funcionamento da Sede da Defensoria Pública no Distrito de 
Mosqueiro, Registro Imobiliário (IPTU), sob o nº 61/022/0214/000.
DATA ASSINATURA: 15/05/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458; Fonte de Recursos: 
-01500000001; Elemento: 339036; Plano Interno (PI): 105OAD8458C; Gp 
Pará: 282944.
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência por 05 (cinco) anos. FORO: 
Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ELMER HELEM OLIVEIRA MELÔNIO, CPF 
nº. 678.086.032-87.
ENDEREÇO DA LOCADORA: Rua Paulo Rodrigues, 34, Mangueiras, Distrito 
de Mosqueiro - CEP: 66.912-240.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 941113
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE.
Número: 005/2023-DPE/PA
Processo nº: 2023/128447-DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é a aquisição e instalação de equi-
pamento audiovisual para equipar o Auditório da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, localizado na Rua Padre Prudêncio, Nº 154, bairro Campi-
na, Belém/Pará, em atendimento das suas necessidades, de acordo com o 
previsto neste Termo de Referência, divididos em Lote 01 (equipamentos 
de áudio) e Lote 02 (equipamentos de vídeo) no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Pru-
dêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qual-
quer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa 
interessada ou por meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.
pa.def.br.
Edital a partir de: 23/05/2023. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 06/006/2023 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral 
do Estado do Pará.

Protocolo: 941313

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023
Processo nº 2023/426000- DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pelo Defensor Público Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do
presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93, RESOLVE
autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa ELDO-
RADO BELEM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 37.366.665/0001- 23, cujo o 
objeto é a aquisição de peças do veículo automotor tipo GM/SPIN AT PRE-
MIER – PLACA: RWT-5J82 e GM/SPIN AT PREMIER – PLACA:
RWT-5J92, adquirido por este Órgão por meio do Pregão Eletrônico nº 
0022/2021 - DPE, em razão da necessidade de revisão anual para manu-
tenção do referido veículo durante o período de garantia técnica, junto ao 
fornecedor original, diante da condição de exclusividade para a vigência da 
garantia, com valor global de R$ 2.257,26 (dois mil, duzentos e cinquenta 
e sete reais e vinte e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 339030; 339039
Plano Interno: (PI): 105OAD8458C
GP Pará: 282950
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2023.
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 009/2022
Processo nº 2023/426000– DPPA
Data: 18/05/2023.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 941015
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 008/2023
PROCESSO Nº 2023/460838- DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público Geral, no âm-
bito das atribuições legais conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do
presente processo e, fundamentado no art. 25, II, da Lei Federal nº 
8.666/93, RESOLVE
autorizar a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO da empresa 
EXCELENCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA, CNPJ nº 26.855.539/0001-16, 
com sede à Rua 72 n° 325, St. Jardim Goiás, Ed. Trend Office, sala 1508, 
Goiânia GO, CEP: 74.810-350, visando a inscrição de 04 inscrições para 
Servidores que atuam no Núcleo de Controle Interno desta Defensoria no
SEMINÁRIO DE EXCELÊNCIA EM CONTROLE INTERNO E AUDITORIA GO-
VERNAMENTAL, a ocorrer de 29 a 31 de maio de 2023 em Belém/PA, pelo 
Valor Global de R$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1492.8740
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Plano Interno (PI): 105REC8740C
GP Pará: 283103
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade legal.
Belém, 22 de maio de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 008/2023
PROCESSO Nº 2023/460838- DPE
Data: 22/05/2023
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público 
Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 941554

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 109/2023 - DA BELÉM, 19/05/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso 
das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 178/2020-
GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 
2023/363219 de 29/03/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores 
abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014. 


